GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais
CONSEA-MG

ATA DE ELEIÇÃO DA DELEGAÇÃO DE MINAS GERAIS PARA A 4ª CONFERÊNCIA
NACIONAL

DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Aos sete dias do mês de agosto de 2011, foi realizada a eleição dos delegados de Minas

Gerais para a 4ª Conferência Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional, durante a

plenária final da 5ª Conferência Estadual de SANS-Segurança Alimentar e Nutricional

Sustentável de Minas Gerais. A sessão foi presidida por Dom Mauro Morelli, presidente do

CONSEA-MG, auxiliado por Marcos Luiz da Cunha Jota, Secretário Executivo do CONSEA-

MG. Em conformidade com o Regimento Interno da 5ª Conferência Estadual de SANS e

orientações da Comissão Organizadora da 4ª Conferência Nacional, cabe ao Estado de

Minas Gerais a indicação de 81 (oitenta e um) delegados, assim distribuídos: a) 25 (vinte e

cinco) conselheiros da sociedade civil, titulares ou seus respectivos suplentes; b) 29 (vinte

e nove) delegados da sociedade civil, sendo 09 (nove) representantes de população negra,

02 (dois) representantes de povos indígenas, 02 (dois) representantes de comunidades

quilombolas, 03 (três) representantes de comunidades de terreiros, 01 (um) representante

de outros povos ou comunidades tradicionais; c) 27 (vinte e sete) representantes

governamentais, observando os seguintes critérios: 1) 14 (catorze) conselheiros estaduais

governamentais; 2) 08 (oito) delegados governamentais; 3) 03 (três) integrantes da

Diretoria do CONSEA/MG; 4) 02 (dois) representantes gestores estaduais integrantes do

CTSANS-Comitê Temático de SANS. Procedida às escolhas pelos segmentos

representativos, passou-se à apresentação dos delegados e suplentes eleitos, nominados

a seguir:

1. Delegados representantes da sociedade civil (titulares):

1.1 – Conselheiros titulares da sociedade civil:

NOME CRSANS
1. Carlos Henrique de Souza Alto e Médio Jequitinhonha

2. Wilson José da Silva Alto Paranaíba

3. Josefa Alves de Lima Alto São Francisco

4. Ricardo Rodrigues de Oliveira Baixo Jequitinhonha

5. Regina Lúcia Bicalho  Centro-Oeste

6. Alier Santana Borges Centro-Sul

7. Isaura Pereira da Paixão Leste

8. Neide Gonçalves da Silva Médio Piracicaba

9. Maria das Dores Almeida Médio São Francisco

10. Tânia Cristina Silva de Oliveira Metropolitana

11. Geraldo Simonides de O. Silva Noroeste

12. Marilene Alves de Souza Norte de Minas

13. Lúcia Aparecida Costa Chinelatto Sudoeste

14. Maria Angélica de Oliveira Sul de Minas I
15. Tani Rose Ribeiro Peret Moraes  Sul de Minas II
16. Abigail Rita Cordeiro Rocha  Triângulo I

17. Django Alves da Silva Triângulo II

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais
CONSEA-MG

18. Rosenilda Lígia de Andrade Vale do Aço

19. Euranildo Teixeira Chaves Vale do Mucuri
20. Maria Sônia Monteiro Peixoto Vale do Rio Doce
21. Irene do Sacramento Vertentes I
22. Maria Aparecida de Fátima Santos Vertentes II
23. Abel Ferreira de Paula Zona da Mata I

24. Marcos Nunes Coelho Júnior Zona da Mata II
25. Ludmila Bandeira Pedro de Farias Zona da Mata III

1.2 – Delegados titulares sociedade civil:

NOME CRSANS
1. Dagmar Bettina Koyro Zona da Mata III

2. Francisca Maria da Silva Metropolitana

3. Francisco Dias de Alencar Sul de Minas II

4. Joaquim Carlos Mendes dos Santos Noroeste

5. Kennia Alves Fernandes Batista Centro-Sul

6. Luziete Rodrigues Novais Alto e Médio Jequitinhonha

7. Manoel Pereira de Souza Vale do Aço

8. Maria do Rosário Oliveira Costa Norte

9. Maria Rita Fernandes de Figueiredo Alto e Médio Jequitinhonha

10. Martinha Jorge Moreira Vale do Rio Doce

11. Milton Carlos de Pádua Sul de Minas I

12. Nilson Sérgio Pereira Centro-Oeste

1.3 - Delegados titulares da sociedade civil representantes de população negra:

NOME CRSANS
1. Irã Ribeiro de Oliveira Vertentes I

2. Luciano Matias Felipe Zona da Mata I

3. Maria de Lourdes Ferreira Zona da Mata II

4. Mário Aparecido dos Santos Triângulo I

5. Marlene Salermo Coelho Zona da Mata III

6. Mauro Augusto Ferreira Metropolitana

7. Rosilene Bispo de Jesus Noroeste

8. Vanderléia Gonçalves Pereira Alto Paranaíba

9. Vanesca Tomé Paulino Triângulo II

1.4 - Delegados titulares da sociedade civil representantes de povos indígenas:

NOME CRSANS
1. Cacique Edson Adolfo Karcará-Urú Triângulo I

2. Maria Virginita de Oliveira (Cacique Kaum Poty

Guarany)

Triângulo II

1.5 - Delegados titulares sociedade civil representantes de comunidades quilombolas:

NOME CRSANS
1. Maria Imaculada Neves dos Santos Vertentes I

2. Maurício Moreira dos Santos Metropolitana

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais
CONSEA-MG

1.6 - Delegados titulares sociedade civil representantes de comunidades de terreiros:

NOME CRSANS
1. Cláudia Fernandes Matheus (Kota Mafugeme) Metropolitana

2. Mameto  Otossimbelecy Metropolitana

3. Paulo Roberto Rezende Triângulo I

1.7 - Delegado titular sociedade civil representante de outros povos ou comunidades

tradicionais:

NOME CRSANS
1. Agmar Pereira Lima (Ribeirinhos) Médio São Francisco

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais
CONSEA-MG

2. Delegados conselheiros da sociedade civil (suplentes):

2.1 – Conselheiros suplentes da sociedade civil:

NOME CRSANS
1. Martin Wilhelm Kuhne Alto e Médio Jequitinhonha

2. Divino César Barbosa Neto Alto Paranaíba

3. Mário José Lucas Pereira Alto São Francisco

4. Aécio José da Silva Baixo Jequitinhonha

5. Lezir Maria de Oliveira Centro-Oeste

6. Maria Tereza Cruz Silva Centro-Sul

7. Raimundo Gerônimo Sobrinho Leste

8. Maria Valdete Leite da Cruz Médio Piracicaba

9. Pedro Cardoso da Silva Médio São Francisco

10. Francisca Maria da Silva Metropolitana

11. Aracelli Araújo Noroeste

12. Carlos Marques de Andrade Norte de Minas

13. Dirceu Ribeiro de Souza Sudoeste

14. Márcia Abranches Osório Sul de Minas I
15. Osmarina Maria Aparecida M. Rocha Sul de Minas II
16. Marcelo José de Almeida Triângulo I

17. Silas Cândido Lourenço Triângulo II
18. Yanne Yamagata Fonseca Vale do Aço

19. Sandra Maria de Carvalho dos Santos Vale do Mucuri

20. Nízia Araújo Vieira Almeida Vale do Rio Doce
21. Manoel Vicente de Paula Vertentes I
22. Maria Goretti Leão Vertentes II
23. Sem suplente Zona da Mata I

24. Pedro Antônio da Gama Catarino Zona da Mata II
25. André Luiz Aglio Zona da Mata III

2.2 - Delegados suplentes da sociedade civil:

NOME CRSANS SUPLENTE
1. Geraldo Giovani Silva Médio Piracicaba 1º

2. José Mauro do Nascimento Vale do Mucuri 2º

3. Anaína Aparecida de Souza

Pires

Zona da Mata I 3º

4. Marcelo José de Almeida Triângulo I 4º

5. Margarida Maria Santana da

Silva

Zona da Mata II 5º

6. Raimundo Gerônimo Sobrinho Leste 6º

7. Nely Silva de Carvalho Triângulo II 7º

8. Vera Lúcia Leal Santos Médio São Francisco 8º

9. Maria de Lourdes Silva

Takahashi

Sudoeste 9º

2.3 – Delegados suplentes da sociedade civil representantes de população negra:

NOME CRSANS

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais
CONSEA-MG

1. Célio Eides Carvalho Sul de Minas I

2. Maria Alves de Souza Vale do Mucuri

3. Rosilene Luiz Estrela de Macedo Noroeste

4. Santo Christo da Silva Triângulo I

2.4 – Delegados suplentes da sociedade civil representantes de povos indígenas:

NOME CRSANS SUPLENTE
1. Glauson Humberto Ferreira Oaxixó Centro-Oeste 1º

2. Vanilda Francisca de Oliveira Silva Triângulo I 2º

2.5 – Delegados suplentes sociedade civil representantes de comunidades

quilombolas:

NOME CRSANS
1. Manoel Vicente de Paula Vertentes I

2. Marlúcia Patrocinia da Silva Alto São Francisco

3. Rogério Teixeira da Rocha Norte de Minas

2.6 – Delegados suplentes da sociedade civil representantes de comunidades de

terreiros:

NOME CRSANS
1. Cristiano Aguiar Salomão Triângulo II

2.7 – Delegados suplentes da sociedade civil representante de outros povos ou

comunidades tradicionais:

NOME CRSANS
1. Anadina Ferreira do Nascimento (Vazenteiros) Médio São Francisco

2. Rogério Teixeira da Rocha (Geraizeiros e

Ribeirinhos)

Norte de Minas

3. Delegados representantes Governamentais do Estado (titulares):

3.1 – Conselheiros estaduais governamentais:

NOME SECRETARIA DE ESTADO

1. Ailton Alves Lacerda Krenak Governo

2. Alessandra Horta Ferreira

Pinto
Desenvolvimento Social e Esportes

3. Carlos Fernando Fagundes do

Amaral

Extraordinária para Desenvolvimento dos Vales

do Jequitinhonha e Mucuri e para o Norte de

Minas

4. Déa Maria Fonseca Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

5. Elmiro Alves do Nascimento Agricultura, Pecuária e Abastecimento

6. Felippe Ferreira de Mello Desenvolvimento Regional e Política Urbana

7. Genilson Ribeiro Zeferino Defesa Social

8. Ilmar Bastos Santos Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

9. Isabela Cristine Nogueira Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais
CONSEA-MG

10. Maria Lúcia Teixeira Leite Saúde

11. Silvestre Dias Fazenda

12. Valéria Monteiro de Jesus Educação

13. Manoel Costa (vaga
membro da Diretoria)

Extraordinária de Regularização Fundária

3.2 – Conselheiro titular representante da Assembléia Legislativa:

1. Deputado Adelmo Carneiro

Leão

Assembléia Legislativa do Estado de Minas

Gerais

3.3 - Representantes titulares governamentais:

NOME CRSANS

1. Antônio Tadeu Gomes da Silva Noroeste

2. Carlos Eduardo Almeida Sul de Minas I

3. Dulcinéia Lírio Caldeira Médio Piracicaba

4. Fabíola Cristina de Farias Silva Centro-Oeste

5. Jordânia Luis Xavier Noroeste

6. José Francisco Garcia Vale do Aço

7. Maria da Conceição Silva Médio São Francisco

8. Rodrigo Souza Heitor Triângulo II

4. Delegados representantes Governamentais do Estado (suplentes):

4.1 – Conselheiros suplentes estaduais governamentais:

NOME  SECRETARIA DE ESTADO

1. Anselmo Domingos Vieira Governo

2. Carolina Souza Ferreira Saúde

3. Cícero Henrique Campos Teixeira Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

4. Flávia Pedrosa Costa Desenvolvimento Regional e Política Urbana

5. José Antônio Ribeiro Agricultura, Pecuária e Abastecimento

6. Kátia Mariza Araújo Neiva

Extraordinária para Desenvolvimento dos Vales

do Jequitinhonha e Mucuri e para o Norte de

Minas

7. Maria Cláudia Machado de

Assis
Defesa Social

8. Maria de Fátima Rodrigues Planejamento e Gestão

9. Sem suplente Extraordinária de Regularização Fundiária

10. Sem suplente Desenvolvimento Social

11. Sem suplente Fazenda

12. Sem suplente Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais
CONSEA-MG

13. Sem suplente Educação

4.2 – Conselheiro suplente representante da Assembléia Legislativa:

1. Deputado André Quintão Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais

4.3 – Representantes suplentes governamentais:

NOME CRSANS SUPLENTE
1. Mário César Cirino Gusmão Alto e Médio Jequitinhonha 1º

2. Natália Campos Guimarães Almeida Norte 2º

3. Andreza da Fonseca Norberto Triângulo I 3º

4. Maria Imaculada Freitas Souza Vertentes I 4º

5. Sandra Maria Ribeiro Centro-Sul 5º

6. Mônica Evelim Figueiredo Horta Moreira Alto São Francisco 6º

7. Domingos Sávio Castilho Sul de Minas II 7º

8. Karine Cristina Silva Tavares Silveira Zona da Mata I 8º

9. Sandra da Silva Zona da Mata III 9º

10. Suely da Silva Santos Leste 10º

11. José Expedito Gomes Pinto Zona da Mata II 11º

Integrantes da Diretoria do CONSEA/MG:

- D. Mauro Morelli – Presidente

- Manoel da Silva Costa Júnior – Secretário-Geral e Secretário de Estado

Extraordinário de Regularização Fundiária

- Marcos Luiz da Cunha Jota – Secretário-Executivo

Representantes gestores estaduais integrantes do CTSANS-Comitê Temático de SANS:

- Jacqueline Miriam Maciel Junqueira

- Edmar Guariento Gadelha

Encerrou-se a 5ª Conferência Estadual de SANS e lavrou-se a presente ata.

Jaboticatubas, 07 de agosto de 2011.

Dom Mauro Morelli

Presidente do CONSEA-MG

Manoel Costa

Secretário-Geral do CONSEA-MG

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais
CONSEA-MG

Marcos Luiz da Cunha Jota

Secretário-Executivo do CONSEA-MG